
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,496,234 1,244,544 251,690

1.지방자치단체이전수입 70,000 0 70,000

1.교육경비보조금 70,000 0 70,000

1.기초지방자치단체전입금 70,000 0 70,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 70,000 0 70,000
(성립전)가상스포츠실 설치 : 70,000,000원*1

회=
70,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,425,734 1,244,044 181,690

1.교육비특별회계전입금수입 1,425,734 1,244,044 181,690

1.교육비특별회계전입금 1,425,734 1,244,044 181,690

1.학교운영비전입금 519,077 485,230 33,847 초등학교 기본운영비 : 31,091,000원 * 1교 = 31,091,000

유치원 기본운영비 : 2,756,000원 * 1교 = 2,756,000

2.목적사업비전입금 481,619 379,136 102,483
(성립전)돌봄전담사 인건비(목적) : 

19,340,000원 * 1교 =
19,340,000

(성립전)시간제기간제교원 인건비 : 

29,196,000원 * 1교 =
29,196,000

(성립전)대체강사인건비 : 3,456,000원 * 1교 

=
3,456,000

(성립전)방역활동도우미 인건비(목적) : 

12,058,000원 * 1교 =
12,058,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전)혁신학교교육과정지원금 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전)유치원시간제기간제법정부담금 : 

2,272,000원 * 1교 =
2,272,000

(성립전)유치원 열화상 카메라 지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)유치원 학교방역비지원금 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전)책꾸러미지원사업 : 24,120,000원 * 1

교 =
24,120,000

4.방과후학교활동비지원금 49,263 26,086 23,177
(성립전)저소득층자녀 방과후자유수강권 : 

23,177,000원 * 1교 =
23,177,000

7.누리과정비지원금 58,768 36,585 22,183
(성립전)유아학비지원금 : 22,183,000원 * 1교

 =
22,183,000

2.자체수입 267,904 315,821 -47,917

1.학부모부담수입 264,868 313,085 -48,217

1.수익자부담수입 264,868 313,085 -48,217

1.급식비 30,000 46,840 -16,840

1.급식비 30,000 35,880 -5,880 교직원 급식비 : -5,880,000 = -5,880,000

2.우유급식비 0 10,960 -10,960 우유 급식비 : -10,960,000 = -10,960,000
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2.방과후학교활동비 221,990 237,455 -15,465

1.방과후학교활동비 221,990 237,455 -15,465 방과후활동비 : -15,465,000 = -15,465,000

3.현장체험학습비 0 14,000 -14,000

1.현장체험학습비 0 14,000 -14,000 현장체험학습 : -14,000,000 = -14,000,000

4.졸업앨범비 4,878 4,790 88

1.졸업앨범비 4,878 4,790 88 졸업앨범비 : 43,900원*2명= 88,000

5.돌봄활동운영비 8,000 10,000 -2,000

1.돌봄활동운영비 8,000 10,000 -2,000 돌봄간식비 : -2,000,000 = -2,000,000

2.행정활동수입 3,036 2,736 300

1.기타행정활동수입 3,036 2,736 300

2.기타행정활동수입 1,536 1,236 300

1.기타행정활동수입 1,536 1,236 300 공사 수도광열비 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타수입 10,227 10,227 0

세입합계 1,774,365 1,570,592 203,773
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